
 

 

 

 

 

 

 

 

 

BAB V 

PENUTUP 

 

A. Kesimpulan 

 

Berdasarkan hasil analisis data mengenai pengaruh Return On Asset, 

Komite Audit dan Ukuran Perusahaan terhadap penghindaran pajak pada 

perusahaan Multinasional yang terdaftar di Bursa Efek Indonesia periode 2016- 

2020 (5 tahun), berikut kesimpulannya: 

1. Return On Asset yang diproksikan menggunakan ROA (Return on 

assets) berpengaruh pada penghindaran pajak (Tax avoidance) 

dengan nilai signifikan 0.00 < 0.05 hasil observasi ini dapat di 

simpulkan bahwa H1 terbukti. 

2. Komite Audit yang diproksikan menggunakan jumlah komite audit, 

berpengaruh di penghindaran pajak (Tax avoidance) dengan nilai 

signifikan sebesar 0.007 > 0.05 sebagai akibatnya hasil observasi 

dapat di simpulkan bahwa H2 terbukti. 

3. Ukuran perusahaan menggunakan diproksikan dengan Ln (total 

asset), berpengaruh terhadap penghindaran pajak (Tax avoidance) 

dengan nilai signifikan sebesar 0.000 < 0.00 hasil observasi dapat di 

simpulkan bahwa H3 terbukti 
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4. Variabel Return On Asset, Komite audit, Ukuran perusahaan 

berpengaruh kepada Tax avoidance dengan nilai signifikan sebesar 

0.00 < 0.05. sehingga hal ini menunjukan bahwa 3 variabel 

independent yaitu Return On Asset, Komite Audit, Ukuran 

Perusahaan mempengaruhi tingkat Tax Avoidance. hasil observasi 

dapat di simpulkan bahwa H4 terbukti 

 

 
B. Implikasi 

 
Implikasi penelitian ini meliputi implikasi teoritis, implikasi manajerial dan 

implikasi metodologi. Berikut penjelasannya : 

1. Implikasi Teroritis 

 

Secara teoritis penelitian ini menjelaskan berbagai teori yang 

berkenaan dengan Return On Assets, Komite Audit, Ukuran 

perusahaan, dan Tax Avoidance. Dalam penelitian ini dipergunakan 

juga jurnal sebagai referensi yang memberikan dukungan penelitian 

penelitian. Diharapkan hasil penelitian ini juga menjadi tambahan 

masukan teori dan referensi bagi penelitian selanjutnya. 

2. Implikasi Manajerial 

 

Diharapkan hasil penelitian ini dapat dipergunakan sebagai acuan 

bagi pihak perusahaan dan pemerintah berkenaan dengan pajak yang 

mana Implikasi Manejerial yang utama diberikan pada pihak 

pemerintah dalam menetapkan kebijakan berkenaan dengan Pajak 

sehingga negara tidak mengalami kerugian. 
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3. Implikasi Metodologi 

 

Secara metodologi diberikan implikasi pada model pengujian yang 

mana dapat diterapkan di penelitian lainnya yang menguji tentang 

Regresi Linear. Diharapkan metode yang dipergunakan dapat 

berguna sebagai acuan penelitian selanjutnya. 

C. Saran 

 

Bedasarkan kesimpulan diatas maka disimpulkan beberapa saran sebagai 

berikut: 

1. Bagi Perusahaan 

 

Bagi perusahaan dapat memperhatikan berbagai variabel yang 

mendorong adanya Tax Avoidance karena hal tersebut berdampak 

pada penilaian Investor sebelum menetapkan untuk berinvestasi. 

2. Bagi Investor dan Calon Inverstor 

 

Sebelum menetapkan untuk berinvestasi terlabih dahulu melihat 

data keuntungan, penghindaran, dan ukuran perusahaan karena hal 

tersebut berdampak pada return yang diperoleh saat berinvestasi. 

3. Bagi Peneliti Selanjutnya 

 

Diberikan saran pada peneliti selanjutnya untuk dapat memberikan 

tambahan variabel lain seperti kualitas Audit, Besaran pajak, 

Tunneling Incentive, Transfering Pricing, adanya Kepemilikan 

Asing dan variabel lain guna untuk menambah variasi penelitian. 

Dapat pula diberikan Objek yang berbeda seperti perusahaan yang 

ada pada sektor lain seperti pertambangan dan lain sebagainya. 
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Lampiran 1 

Contoh Laporan Keuangan Perusahaan Kino Indonesia Tbk 



 

 

 
 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 
 

 



 

 

 

 

Lampiran 2 

Perhitungan Return on Assets (Roa) 

 

No Nama Perusahaan Kode 
 
Tahun 

Laba bersih Total Aset Roa 

 

 
1 

 

 
AKR Corporindo Tbk 

 

 
AKRA 

2016 1.046.852 15.830.741 0,07 

2017 1.304.601 16.823.209 0,08 

2018 1.596.653 19.940.851 0,08 

2019 703.077 21.409.046 0,03 

2020 961.997 18.683.573 0,05 

 

 
2 

 

 
PT Impack Pratama Industri Tbk 

 

 
IMPC 

2016 125.823 2.276.032 0,06 

2017 91.303 2.294.677 0,04 

2018 105.524 2.370.199 0,04 

2019 93.145 2.501.133 0,04 

2020 115.805 2.697.100 0,04 

 

 
3 

 

 
Mayora Indah Tbk 

 

 
MYOR 

2016 1.388.676 12.922.422 0,11 

2017 1.630.954 14.915.850 0,11 

2018 1.760.434 17.591.706 0,10 

2019 2.051.404 19.037.919 0,11 

2020 2.098.169 19.777.501 0,11 

 

 
4 

 

 
PT Kino Indonesia Tbk 

 

 
KINO 

2016 181.110 3.284.504 0,06 

2017 109.696 3.237.595 0,03 

2018 150.149 3.592.164 0,04 

2019 515.603 4.695.765 0,11 

2020 113.665 5.255.360 0,02 

 

 
5 

 

 
Kalbe Farma Tbk 

 

 
KLBF 

2016 2.350.885 15.226.009 0,15 

2017 2.453.251 16.616.239 0,15 

2018 2.497.262 18.146.206 0,14 

2019 2.537.602 20.264.727 0,13 

2020 2.799.623 22.564.300 0,12 

 

 
6 

 

 
PT Lautan Luas Tbk 

 

 
LTLS 

2016 115.337 5.658.000 0,02 

2017 183.621 5.769.332 0,03 

2018 233.141 6.318.441 0,04 

2019 226.000 5.863.204 0,04 

2020 118.000 5.524.302 0,02 



 

 

 

 
 

 

 
7 

 

 
Modernland Realty Ltd Tbk 

 

 
MDLN 

2016 501.350 14.540.108 0,03 

2017 614.774 14.599.669 0,04 

2018 276.755 15.076.392 0,02 

2019 103.649 15.814.663 0,01 

2020 1.763.880 14.850.039 0,12 

 

 
8 

 

 
Media Nusantara Citra Tbk 

 

 
MNCN 

2016 1.482.955 14.239.867 0,10 

2017 1.567.546 15.057.291 0,10 

2018 1.605.621 16.339.552 0,10 

2019 2.352.529 17.836.430 0,13 

2020 1.871.028 18.923.235 0,10 

 

 
9 

 

 
PT Mitra Pinasthika Mustika Tbk. 

 

 
MPMX 

2016 410.000 14.926.000 0,03 

2017 413.000 9.741.000 0,04 

2018 3.702.000 11.943.000 0,31 

2019 466.000 9.563.000 0,05 

2020 134.000 9.210.000 0,01 

 

 
10 

 

 
Tempo Scan Pacific Tbk 

 

 
TSPC 

2016 545.494 6.585.807 0,08 

2017 557.340 7.434.900 0,07 

2018 540.378 7.869.975 0,07 

2019 595.155 8.372.770 0,07 

2020 834.370 9.104.658 0,09 

 

 
11 

 

 
Unilever Indonesia Tbk 

 

 
UNVR 

2016 6.390.672 16.746.000 0,38 

2017 7.004.562 18.906.000 0,37 

2018 9.109.445 20.327.000 0,45 

2019 7.392.837 20.649.000 0,36 

2020 7.163.536 20.535.000 0,35 

 

 
12 

 

 
Selamat Sempurna Tbk 

 

 
SMSM 

2016 502.000 2.255.000 0,22 

2017 555.000 2.443.000 0,23 

2018 634.000 2.801.000 0,23 

2019 639.000 3.107.000 0,21 

2020 539.000 3.376.000 0,16 

Sumber : BEI, data diolah 



 

 

 

 

Lampiran 3 

Perhitungan Komite Audit 

 

No Nama Perusahaan Kode 
 
Tahun 

Komite Audit 

 

 
1 

 

 
AKR Corporindo Tbk 

 

 
AKRA 

2016 3 

2017 3 

2018 3 

2019 3 

2020 3 

 

 
2 

 

 
PT Impack Pratama Industri Tbk 

 

 
IMPC 

2016 3 

2017 3 

2018 3 

2019 3 

2020 3 

 

 
3 

 

 
Mayora Indah Tbk 

 

 
MYOR 

2016 3 

2017 3 

2018 3 

2019 3 

2020 3 

 

 
4 

 

 
PT Kino Indonesia Tbk 

 

 
KINO 

2016 3 

2017 3 

2018 3 

2019 3 

2020 3 

 

 
5 

 

 
Kalbe Farma Tbk 

 

 
KLBF 

2016 3 

2017 3 

2018 3 

2019 3 

2020 3 

 

 
6 

 

 
PT Lautan Luas Tbk 

 

 
LTLS 

2016 3 

2017 3 

2018 3 

2019 3 

2020 3 



 

 

 

 
 

 

 
7 

 

 
Modernland Realty Ltd Tbk 

 

 
MDLN 

2016 3 

2017 3 

2018 3 

2019 3 

2020 3 

 

 
8 

 

 
Media Nusantara Citra Tbk 

 

 
MNCN 

2016 4 

2017 4 

2018 4 

2019 4 

2020 4 

 

 
9 

 

 
PT Mitra Pinasthika Mustika Tbk. 

 

 
MPMX 

2016 3 

2017 3 

2018 3 

2019 3 

2020 3 

 

 
10 

 

 
Tempo Scan Pacific Tbk 

 

 
TSPC 

2016 3 

2017 3 

2018 3 

2019 3 

2020 3 

 

 
11 

 

 
Unilever Indonesia Tbk 

 

 
UNVR 

2016 3 

2017 3 

2018 3 

2019 3 

2020 3 

 

 
12 

 

 
Selamat Sempurna Tbk 

 

 
SMSM 

2016 3 

2017 3 

2018 3 

2019 3 

2020 3 

Sumber : BEI, data diolah 



 

 

 

 

Lampiran 4 

Perhitungan Ukuran Perusahaan 

 

No Nama Perusahaan Kode 
 
Tahun 

Ukuran Perusahaan 

(Total Aset) 

 

 
1 

 

 
AKR Corporindo Tbk 

 

 
AKRA 

2016 15.830.741 

2017 16.823.209 

2018 19.940.851 

2019 21.409.046 

2020 18.683.573 

 

 
2 

 

 
PT Impack Pratama Industri Tbk 

 

 
IMPC 

2016 2.276.032 

2017 2.294.677 

2018 2.370.199 

2019 2.501.133 

2020 2.697.100 

 

 
3 

 

 
Mayora Indah Tbk 

 

 
MYOR 

2016 12.922.422 

2017 14.915.850 

2018 17.591.706 

2019 19.037.919 

2020 19.777.501 

 

 
4 

 

 
PT Kino Indonesia Tbk 

 

 
KINO 

2016 3.284.504 

2017 3.237.595 

2018 3.592.164 

2019 4.695.765 

2020 5.255.360 

 

 
5 

 

 
Kalbe Farma Tbk 

 

 
KLBF 

2016 15.226.009 

2017 16.616.239 

2018 18.146.206 

2019 20.264.727 

2020 22.564.300 

 

 
6 

 

 
PT Lautan Luas Tbk 

 

 
LTLS 

2016 5.658.000 

2017 5.769.332 

2018 6.318.441 

2019 5.863.204 

2020 5.524.302 



 

 

 

 
 

 

 
7 

 

 
Modernland Realty Ltd Tbk 

 

 
MDLN 

2016 14.540.108 

2017 14.599.669 

2018 15.076.392 

2019 15.814.663 

2020 14.850.039 

 

 
8 

 

 
Media Nusantara Citra Tbk 

 

 
MNCN 

2016 14.239.867 

2017 15.057.291 

2018 16.339.552 

2019 17.836.430 

2020 18.923.235 

 

 
9 

 

 
PT Mitra Pinasthika Mustika Tbk. 

 

 
MPMX 

2016 14.926.000 

2017 9.741.000 

2018 11.943.000 

2019 9.563.000 

2020 9.210.000 

 

 
10 

 

 
Tempo Scan Pacific Tbk 

 

 
TSPC 

2016 6.585.807 

2017 7.434.900 

2018 7.869.975 

2019 8.372.770 

2020 9.104.658 

 

 
11 

 

 
Unilever Indonesia Tbk 

 

 
UNVR 

2016 16.746.000 

2017 18.906.000 

2018 20.327.000 

2019 20.649.000 

2020 20.535.000 

 

 
12 

 

 
Selamat Sempurna Tbk 

 

 
SMSM 

2016 2.255.000 

2017 2.443.000 

2018 2.801.000 

2019 3.107.000 

2020 3.376.000 

 

Sumber : BEI, data diolah 



 

 

 

 

Lampiran 5 

Perhitungan Tax avoidance 

 

No Nama Perusahaan Kode 
 
Tahun 

Pembayaran Pajak Laba sebelum pajak Cetr 

 

 
1 

 

 
AKR Corporindo Tbk 

 

 
AKRA 

2016 153.006 865.186 0,18 

2017 251.513 1.321.960 0,19 

2018 380.817 2.040.040 0,19 

2019 165.884 865.380 0,19 

2020 229.720 1.191.717 0,19 

 

 
2 

 

 
PT Impack Pratama Industri Tbk 

 

 
IMPC 

2016 38.973 164.796 0,24 

2017 20.120 111.424 0,18 

2018 11.936 117.460 0,10 

2019 40.828 133.973 0,30 

2020 59.672 175.477 0,34 

 

 
3 

 

 
Mayora Indah Tbk 

 

 
MYOR 

2016 457.007 1.845.683 0,25 

2017 555.930 2.186.884 0,25 

2018 621.507 2.381.942 0,26 

2019 653.062 2.704.466 0,24 

2020 585.721 2.683.890 0,22 

 

 
4 

 

 
PT Kino Indonesia Tbk 

 

 
KINO 

2016 38.203 219.313 0,17 

2017 31.269 140.965 0,22 

2018 50.269 200.385 0,25 

2019 120.493 636.096 0,19 

2020 21.495 135.160 0,16 

 

 
5 

 

 
Kalbe Farma Tbk 

 

 
KLBF 

2016 740.304 3.091.188 0,24 

2017 787.935 3.241.187 0,24 

2018 809.138 3.306.400 0,24 

2019 865.015 3.402.617 0,25 

2020 828.010 3.627.633 0,23 

 

 
6 

 

 
PT Lautan Luas Tbk 

 

 
LTLS 

2016 25.906 141.243 0,18 

2017 68.167 251.788 0,27 

2018 72.309 305.450 0,24 

2019 76.000 304.000 0,25 

2020 78.000 198.000 0,39 



 

 

 

 
 

 

 
7 

 

 
Modernland Realty Ltd Tbk 

 

 
MDLN 

2016 49.220 550.569 0,09 

2017 62.018 676.791 0,09 

2018 53.299 223.456 0,24 

2019 58.589 45.060 1,30 

2020 33.740 1.730.140 0,02 

 

 
8 

 

 
Media Nusantara Citra Tbk 

 

 
MNCN 

2016 669.977 2.152.932 0,31 

2017 848.104 2.415.650 0,35 

2018 497.948 2.103.569 0,24 

2019 586.589 2.939.118 0,20 

2020 468.633 2.339.661 0,20 

 

 
9 

 

 
PT Mitra Pinasthika Mustika Tbk. 

 

 
MPMX 

2016 81.223 316.929 0,26 

2017 96.229 316.678 0,30 

2018 178.771 225.502 0,79 

2019 183.241 685.809 0,27 

2020 93.039 283.464 0,33 

 

 
10 

 

 
Tempo Scan Pacific Tbk 

 

 
TSPC 

2016 173.465 718.958 0,24 

2017 186.751 744.090 0,25 

2018 187.322 727.700 0,26 

2019 201.066 796.221 0,25 

2020 230.079 1.064.449 0,22 

 

 
11 

 

 
Unilever Indonesia Tbk 

 

 
UNVR 

2016 2.181.213 8.571.885 0,25 

2017 2.367.099 9.371.661 0,25 

2018 3.076.319 12.185.764 0,25 

2019 2.508.935 9.901.772 0,25 

2020 2.043.333 9.206.869 0,22 

 

 
12 

 

 
Selamat Sempurna Tbk 

 

 
SMSM 

2016 156.000 658.000 0,24 

2017 165.000 721.000 0,23 

2018 195.000 828.000 0,24 

2019 183.000 822.000 0,22 

2020 145.000 684.000 0,21 

Sumber : BEI, data diolah 



 

 

 

 

Lampiran 6 

Hasil Perhitungan Variabel X dan Y 

 
No Nama Perusahaan Kode Saham Tahun ROA Komite Audit Ln (Ukuran Perusahaan) CETR 

 

 
1 

 

 
AKR Corporindo Tbk 

 

 
AKRA 

2016 6,613 3 16,58 18,097 

2017 7,755 3 16,64 18,031 

2018 8,007 3 16,81 17,848 

2019 3,284 3 16,88 17,773 

2020 5,149 3 16,74 17,918 

 

 
2 

 

 
PT Impack Pratama Industri Tbk 

 

 
IMPC 

2016 5,528 3 14,64 20,495 

2017 3,979 3 14,65 20,483 

2018 4,452 3 14,68 20,438 

2019 3,724 3 14,73 20,363 

2020 4,294 3 14,81 20,260 

 

 
3 

 

 
Mayora Indah Tbk 

 

 
MYOR 

2016 10,746 3 16,37 18,321 

2017 10,934 3 16,52 18,162 

2018 10,007 3 16,68 17,982 

2019 10,775 3 16,76 17,898 

2020 10,609 3 16,80 17,857 

 

 
4 

 

 
PT Kino Indonesia Tbk 

 

 
KINO 

2016 5,514 3 15,00 19,994 

2017 3,388 3 14,99 20,013 

2018 4,180 3 15,09 19,875 

2019 10,980 3 15,36 19,528 

2020 2,163 3 15,47 19,386 

 

 
5 

 

 
Kalbe Farma Tbk 

 

 
KLBF 

2016 15,440 3 16,54 18,139 

2017 14,764 3 16,63 18,044 

2018 13,762 3 16,71 17,949 

2019 12,522 3 16,82 17,831 

2020 12,407 3 16,93 17,718 

 

 
6 

 

 
PT Lautan Luas Tbk 

 

 
LTLS 

2016 2,038 3 15,55 19,294 

2017 3,183 3 15,57 19,270 

2018 3,690 3 15,66 19,158 

2019 3,855 3 15,58 19,250 

2020 2,136 3 15,52 19,324 

 

 
7 

 

 
Modernland Realty Ltd Tbk 

 

 
MDLN 

2016 3,448 3 16,49 18,190 

2017 4,211 3 16,50 18,186 

2018 1,836 3 16,53 18,150 

2019 0,655 3 16,58 18,098 

2020 11,878 3 16,51 18,167 



 

 

 

 
 

 

 
8 

 

 
Media Nusantara Citra Tbk 

 

 
MNCN 

2016 10,414 4 16,47 24,284 

2017 10,411 4 16,53 24,202 

2018 9,827 4 16,61 24,083 

2019 13,189 4 16,70 23,957 

2020 9,887 4 16,76 23,872 

 

 
9 

 

 
PT Mitra Pinasthika Mustika Tbk. 

 

 
MPMX 

2016 2,747 3 16,52 18,161 

2017 4,240 3 16,09 18,643 

2018 30,997 3 16,30 18,410 

2019 4,873 3 16,07 18,664 

2020 1,455 3 16,04 18,708 

 

 
10 

 

 
Tempo Scan Pacific Tbk 

 

 
TSPC 

2016 8,283 3 15,70 19,108 

2017 7,496 3 15,82 18,961 

2018 6,866 3 15,88 18,893 

2019 7,108 3 15,94 18,820 

2020 9,164 3 16,02 18,722 

 

 
11 

 

 
Unilever Indonesia Tbk 

 

 
UNVR 

2016 38,162 3 16,63 18,036 

2017 37,049 3 16,75 17,905 

2018 44,815 3 16,83 17,828 

2019 35,802 3 16,84 17,811 

2020 34,885 3 16,84 17,817 

 

 
12 

 

 
Selamat Sempurna Tbk 

 

 
SMSM 

2016 22,262 3 14,63 20,508 

2017 22,718 3 14,71 20,396 

2018 22,635 3 14,85 20,208 

2019 20,566 3 14,95 20,068 

2020 15,966 3 15,03 19,957 

 

Sumber : BEI, data diolah 



 

 

 

 

Lampiran 7 

Hasil Pengolahan Data SPSS 

 

1. Hasil Uji Deskriptif 

 

Descriptive Statistics 

 N Minimum Maximum Mean Std. Deviation 

Return On Asset 60 .655 44.815 11.16205 10.248468 

Komite Audit 60 3.000 4.000 3.08333 .278718 

Ukuran 

Perusahaan 

60 14.630 16.930 16.03050 .761006 

Tax Avoidance 60 17.718 24.284 19.25853 1.717239 

Valid N (listwise) 60     

Sumber : Hasil Output SPSS 26 

 

 

2. Hasil Uji Normalitas 

 

One-Sample Kolmogorov-Smirnov Test 

 Unstandardized 

Residual 

N 60 

Normal Parametersa,b Mean .0000000 

Std. Deviation 216.50077104 

Most Extreme Differences Absolute .131 

Positive .131 

Negative -.095 

Test Statistic .103 

Asymp. Sig. (2-tailed) .186c 

a. Test distribution is Normal. 

b. Calculated from data. 

c. Lilliefors Significance Correction. 

Sumber : Hasil Output SPSS 26 



 

 

 

 

 

 
 
 

Sumber : Hasil Output SPSS 26 
 

 

 
 

 
 

Sumber : Hasil Output SPSS 26 



 

 

 

 

3. Hasil Uji Multikolinearitas 

 

Coefficientsa 

 

Model 

Collinearity Statistics 

Tolerance VIF 

1 Return On Asset .944 1.060 

komite audit .941 1.063 

ukuran perusahaan .893 1.120 

a. Dependent Variable: tax avoidance 

Sumber : Hasil Output SPSS 26 

 

 
4. Hasil Uji Heterokedastisitas 

 
 

 

Sumber : Hasil Output SPSS 26 



 

 

 

 

5. Hasil Uji Autokorelasi 

 

Model Summaryb 

 

Model 

 

R 

 

R Square 

Adjusted R 

Square 

Std. Error of the 

Estimate 

Durbin- 

Watson 

1 .840a
 .840 .840 .032071 .525 

a. Predictors: (Constant), ukuran perusahaan, Return On Asset, komite 

audit 

b. Dependent Variable: tax avoidance 

Sumber : Hasil Output SPSS 26 

 

 
 

6. Hasil Uji Analisis Regresi Linear Berganda 

 

Coefficientsa 

 

 

 
Model 

Unstandardized 

Coefficients 
 

Stand Coef 
 

 

 
t 

 

 

 
Sig. 

 

B 

Std. 

Error 
 

Beta 

1 (Constant) 20.074 .093  215.853 .000 

Return On 

Asset 

.001 .000 .007 2.794 .007 

komite 

audit 

6.031 .015 .979 390.582 .000 

ukuran 

perusahaan 
-1.212 .006 -.537 - 

208.657 
.000 

a. Dependent Variable: tax avoidance 

Sumber : Hasil Output SPSS 26 



 

 

 

 

 

 

 

7. Hasil Uji Parsial (Uji Statistik t) 

 

Coefficientsa,b 

 

 
Model 

Unstandardized 

Coefficients 

Standardized 

Coefficients 
 

 
t 

 

 
Sig. B Std. Error Beta 

1 Return On 

Asset 

.001 .000 .007 215.853 .000 

komite audit 6.031 .015 .979 2.794 .007 

ukuran 

perusahaan 

-1.212 .006 -.537 390.582 .000 

a. Dependent Variable: tax avoidance 

b. Linear Regression through the Origin 

Sumber : Hasil Output SPSS 26 

 
8. Hasil Uji Simultan (Uji Statistik F) 

 

ANOVAa,b 

Model Sum of Squares df Mean Square F Sig. 

1 Regression 173.928 3 57.976 56367.6 

64 

.000b 

Residual .058 56 .001   

Total 173.986 59    

a. Dependent Variable: tax avoidance 

b. Linear Regression through the Origin 

c. Predictors: ukuran perusahaan, Return On Asset, komite audit 

d. This total sum of squares is not corrected for the constant because the 

constant is zero for regression through the origin. 

Sumber : Hasil Output SPSS 26 



 

 

 

 

 

 

 

9. Hasil Uji Koefisien Determinasi (Adjusted R2) 

 

Model Summaryb
 

 

Model 

 

R 

 

R Square 

Adjusted R 

Square 

Std. Error of the 

Estimate 

1 .840a .840 .840 .032071 

a. Predictors: (Constant), ukuran perusahaan, Return On Asset, komite 

audit 

b. Dependent Variable: tax avoidance 

Sumber : Hasil Output SPSS 26 



 

 

 

 

 

 
 

Lampiran 8 

Daftar Sampel Perusahaan Multinasional 

 

No Nama Perusahaan Kode Perusahaan 

1 AKR Corporindo Tbk AKRA 

2 PT Impack Pratama Industri Tbk IMPC 

3 Mayora Indah Tbk MYOR 

4 PT Kino Indonesia Tbk KINO 

5 Kalbe Farma Tbk KLBF 

6 PT Lautan Luas Tbk LTLS 

7 Modernland Realty Ltd Tbk MDLN 

8 Media Nusantara Citra Tbk MNCN 

9 PT Mitra Pinasthika Mustika Tbk. MPMX 

10 Tempo Scan Pacific Tbk TSPC 

11 Unilever Indonesia Tbk UNVR 

12 Selamat Sempurna Tbk SMSM 

 


